Ofício Circular nº 16/2025 SF	          Santiago 06 de agosto de 2025.

Senhor (a) Presidente:
Na oportunidade em que nos dirigimos a Vossa Senhoria, cumprimentando-o cordialmente, informamos sobre a liberação de recursos federais para o município de Santiago nos termos do art. 2º da Lei nº 9.452, conforme segue:

	PERIODO 12/07/2025 A 23/07/2025

	Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde Assistência Farmacêutica– Principal (STN 600)
	27/06/2025
	R$ 29.770,62

	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota
Mensal - Principal
	30/06/2025
	R$ 1.015.719,23

	IGD – BOLSA FAMILIA

	14/07/2025
	R$ 6.762,82

	Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde Atenção Primária - Principal
	15/07/2025
	R$ 333.853,04

	Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM – Principal
	16/07/2025
	R$ 2.159,47

	Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Segurança Pública - FNSP - Obrigatórias – Principal
	16/07/2025
	R$ 592,51

	Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada - Principal
	16/07/2025
	R$ 101.474,72

	Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação - FUNDEB – Principal
	16/07/2025
	R$ 578573,82

	Transferências do Salario Educação-Principal
	18/07/2025
	R$ 200.036,43

	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota
Mensal - Principal
	18/07/2025
	R$ 465.666,47

	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota
Mensal – Principal - MDE
	18/07/2025
	R$ 38.805,54

	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota
Mensal – Principal - ASPS
	18/07/2025
	R$ 116.416,62

	PSB -Básica
	18/07/2025
	R$ 25.531,93

	Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde Atenção Primária – Principal
	18/07/2025
	R$ 28.864,44

	Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Segurança Pública - FNSP - Obrigatórias – Principal
	18/07/2025
	R$ 54,01

	Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação - FUNDEB – Principal
	18/07/2025
	R$ 133.869,01

	Incremento Temporário - Atenção Especializada - E.P N°30670002
	22/07/2025
	R$ 200.000,00

	Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação - FUNDEB – Principal
	22/07/2025
	R$ 908.006,79

	Cota-Parte do Fundo de Petróleo FEP Principal
	23/07/2025
	R$ 47.708,62

1

Sendo o que tínhamos para o momento, reiterando nossos protestos de estima e consideração, subscrevemo-nos.

Tassany Diniz Gomes
 Contadora
CRC/RS 103923/O-0